食品安全委員会（第６９５回会合）議事次第

１．日時及び場所
平成３０年５月８日（火） １４：００～
大会議室

２．出席委員（７名）
佐 藤 洋（委員長）
山 添 康（委員長代理）
吉 田 緑
山 本 茂 貴
石 井 克 枝
堀 口 逸 子
村 田 容 常

３．議 事
（１）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見の聴取に関す

るリスク管理機関からの説明について
・動物用医薬品 ２品目
［１］ツラスロマイシンを有効成分とする豚の注射剤

（ドラクシン25）
［２］ミロサマイシンを有効成分とする豚の注射剤

（マイプラビン注100）
（農林水産省からの説明）

・遺伝子組換え食品等 １品目
CIN株を利用して生産されたキモシン
（厚生労働省からの説明）

・飼料添加物 １品目
アスタキサンチン
（農林水産省からの説明）

（２）農薬専門調査会における審議結果について
・「フルピリミン」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集につ
いて

（３）微生物・ウィルス専門調査会における審議結果について

・「食品健康影響評価のためのリスクプロファイル
（鶏肉等におけるCampylobacter jejunilcoli）」について（報告）

（４）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見について
・動物用医薬品「過酸化水素を有効成分とするふぐ目魚類及びすずき
目魚類の外部寄生虫駆除剤（ムシオチール）」に係る食品健康影響
評価について

・動物用医薬品「サラフロキサシン」に係る食品健康影響評価につい
て

（５）その他

４．配布資料
（１－１）食品健康影響評価について

（１－２）承認に当たり意見を聴取する動物用医薬品の概要

（１－３）再審査に当たり意見を聴取する動物用医薬品の概要

（１－４）CIN株を利用して生産されたキモシンに係る食品健康影響評価に
ついて

（１－５）飼料添加物アスタキサンチンの基準及び規格の改正に関する食品
健康影響評価の意見聴取について

（２）農薬専門調査会における審議結果について＜フルピリミン＞

（３）微生物・ウイルス専門調査会の審議結果について＜鶏肉等におけるCa
mpylobacter jejunilcoli＞

（４－１）動物用医薬品に係る食品健康影響評価に関する審議結果について
＜過酸化水素を有効成分とするふぐ目魚類及びすずき目魚類の外部寄
生虫駆除剤（ムシオチール）＞

（４－２）動物用医薬品に係る食品健康影響評価に関する審議結果について
＜サラフロキサシン＞